
 
DETERMINE N. 794 DEL 27-12-2018  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 

 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE n. 794 del 27-12-2018 
(Rif. prop. 793) 

 

Oggetto:  INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEI PERCORSI NELL'AMBITO DEL 

PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEL SOLIGO ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE COMPLEMENTARI ALLA PISTA 

CICLABILE "LA PIAVE". DETERMINA A CONTRARRE, PROCEDURA 

NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 

50/2016, RELATIVA AL CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): 7750280561 

- CUP: I27H18002130009 

 

 

 
C.I.G.: 7750280561 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 7 del 10.02.2017 e n. 8 del 

13.02.2017 i Comuni di Refrontolo e di Pieve di Soligo hanno convenuto di esercitare in forma 

associata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, a decorrere dal 14.02.2017 e per la durata di tre 

anni tutti i compiti e attività assegnati al Servizio Lavori Pubblici, nel rispetto delle norme 

contenute nella convenzione sottoscritta in data 14.02.2017, rep. n. 1168; 

 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 56 (Pieve di Soligo) e n. 32 (Refrontolo), 

entrambe in data 29.03.2017, con cui si è provveduto all’ultimo aggiornamento delle strutture 

organizzative dei due Enti (macrostruttura); 

 

Visti i decreti sindacali n. 4 (Pieve di Soligo) e n. 2 (Refrontolo), entrambi in data 

10.04.2017, con cui sono stati aggiornati, alla luce delle modifiche apportate alle strutture 

organizzative dei due Comuni, gli incarichi di Posizione Organizzativa e di corrispondente 

responsabilità dei Servizi e degli Uffici Unici già affidati con decreti sindacali n. 5 del 15.04.2015 e 

n. 6 del 27.05.2015 (Pieve di Soligo) e n. 4 del 15.04.2015 e n. 5 del 27.05.2015 (Refrontolo); 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale di Pieve di Soligo: 

- n. 7 del 18.01.2018 con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2018 – 2020; 

- n. 8 del 18.01.2018 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018 – 2020 e la nota 

integrativa allo stesso; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 6 del 18.01.2018 con cui 

sono state affidate ai Responsabili dei Servizi Comunali le dotazioni finanziarie per il triennio 2018 

– 2020, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli obiettivi gestionali; 

 



 
DETERMINE N. 794 DEL 27-12-2018  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 16 del 05.02.2018 con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2018 – 2020, 

contenente gli obiettivi gestionali da perseguirsi da parte di ciascun servizio comunale nel corso 

degli esercizi finanziari sopra citati; 

 

Visti gli obiettivi e le dotazioni finanziarie attribuiti al Servizio Lavori Pubblici; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 20/12/2018 con cui veniva 

approvato il progetto esecutivo degli interventi di sistemazione dei percorsi nell’ambito del progetto 

di Valorizzazione del Soligo abbattimento barriere architettoniche complementari alla pista ciclabile 

“La Piave” redatto dall’arch. Glauco Chiarini, per un importo complessivo di € 156.000,00 di cui € 

101.343,92 per i lavori a base d'asta ed € 7.047,04 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Visto il verbale di validazione di data 27/12/2018 che recepisce quanto contenuto nel 

verbale di verifica del 19/12/2018; 

 

Preso atto che nel progetto in questione sono state indicate la categoria prevalente con il 

relativo importo, nonché tutte le lavorazioni con i relativi importi, lavorazioni appartenenti alle 

categorie generali o specializzate diverse dalla categoria prevalente; 

 

Accertato, dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 4 lett. e) 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50:  

- che le aree e gli immobili interessati dai lavori sono accessibili secondo le indicazioni risultanti 

dagli elaborati progettuali; 

- che su tali aree ed immobili non sono sopravvenuti impedimenti rispetto agli accertamenti 

effettuati prima dell'approvazione del progetto; 

 

Visti inoltre l'art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, nonché l'art. 192 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 e dato atto che l'opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante contratto di 

appalto previa adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali; 

- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che la natura dei lavori approvati non consente il ricorso agli strumenti di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa e che, ai 

sensi dell’art. 37 primo comma del D.Lgs. 50/2016, questo Comune può procedere direttamente 

all’acquisizione trattandosi di lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00; 

 

Rilevato che il Capitolato Speciale d'appalto prevede che l'appalto sia stipulato a corpo e 

misura; 

 

Dato atto che l'importo a base d'asta consente l'affidamento dei lavori possa avvenire 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, 

invitando alla stessa almeno 10 operatori economici; 

 

Considerato che tale procedura appare preferibile rispetto alla procedura aperta in quanto più 

rapida e meno costosa in termini di risorse umane utilizzate e di utilizzare il criterio del minor 

ribasso visto che il progetto esecutivo dettaglia i lavori da eseguire e ne fissa in termini delle 

operazioni in modo puntuale ; 

 



 
DETERMINE N. 794 DEL 27-12-2018  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla scelta del contraente: 

a) mediante la procedura sopra richiamata; 

b) con il criterio del minor prezzo previsto dall'art. 95 comma 4 del D.L.gs. 18.04.2016 n.50, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso su importo a base 

d´asta tenuto conto che la gara avviene sulla base del progetto esecutivo; 

c) avvalendosi, in ordine alle modalità di individuazione delle offerte anormalmente basse, 

dell'esclusione automatica prevista all'art. 97 comma 8 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, considerando 

anomale le offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata 

sulla base di uno dei metodi indicati dal citato art. 97 secondo comma, metodo da individuarsi 

mediante sorteggio in sede di gara; 

d) la predetta modalità è applicabile nel caso in cui alla gara dovessero partecipare almeno di dieci 

concorrenti ovvero, in caso contrario, trovano applicazione, in relazione al numero di offerte 

ammesse, l'art. 97 comma 6 ultimo periodo ovvero l’art. 97 comma 3-bis) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50; 

 

Visto l'elenco dei soggetti da invitare alla gara, individuati dall'Ufficio Lavori Pubblici in 

base agli operatori economici iscritti nell’Elenco formato dall'Amministrazione a seguito della 

pubblicazione dell’avviso protocollo n. 27288 del 12/12/2018; 

 

Vista inoltre la lettera d'invito e relativi allegati, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione anche se non materialmente allegati, e dato atto che nella stessa sono 

riportati gli elementi essenziali precedentemente indicati, peraltro desunti dagli elaborati di progetto 

come sopra approvato; 

 

Dato atto che la somma complessiva di € 156.000,00 trova copertura finanziaria come 

segue: 

- per € 50.000,00 alla Scheda P.E.G. n. 9913 “VALORIZZAZIONE DEL SOLIGO - 

ABBATT. BARR. ARCH. - FIN. PEREQ.URB.” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del 

Bilancio di Previsione 2019 (finanziato da FPV dell’anno 2018 scheda P.E.G. n. 9913/50); 

- per € 100.000,00 alla Scheda P.E.G. n. 9914 “VALORIZZAZIONE DEL SOLIGO - 

ABBATT. BARR. ARCH. - FIN. CONTR. BIM PIAVE - E 2016” (Cod. 10.05-

2.02.01.09.012) del Bilancio di Previsione 2019; 

- per € 6.000,00 alla Scheda P.E.G. n. 7444 “SPESE PER PROGETTAZIONI/FATTIB. - 

ONERI” (Cod. 01.05-2.02.03.05.001) del Bilancio di Previsione 2018, di cui € 5.587,80 

già impegnati con determinazione n. 451 del 21.08.2018 a favore di Chiarini Glauco; 

 

Accertato che: 

- è stato acquisito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il C.I.G. n. 7750280561; 

- il CUP relativo all’intervento è I27H18002130009; 

- si dovrà provvedere al pagamento della contribuzione a favore dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione per un importo di euro 30,00 in ottemperanza a quanto previsto dalla 

deliberazione in data 21 dicembre 2016 n. 1377 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2017"; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

 

Viste le Linee Guida approvate da ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4 aggiornate con Delibera n. 206 del 1.03.2018; 

 



 
DETERMINE N. 794 DEL 27-12-2018  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla realizzazione degli interventi di sistemazione dei percorsi nell’ambito del 

progetto di Valorizzazione del Soligo abbattimento barriere architettoniche complementari 

alla pista ciclabile “La Piave” mediante appalto a ditta qualificata con la procedura, modalità 

e criteri sopra indicati; 

 

2. di approvare la lettera di invito e relativi allegati, documenti facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegati e agli atti presso 

l’Ufficio Lavori Pubblici; 
 

3. di invitare alla procedura negoziata le ditte di cui all'elenco predisposto dal Responsabile del 

Procedimento e depositato in atti, elenco che potrà essere reso pubblico solamente dopo la 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime, ai sensi dell'art. 53 

secondo comma lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
 

4. di assumere l’impegno di spesa di € 30,00 a favore dell'ANAC - Autorità Nazionale 

Anticorruzione con sede in Via Minghetti 10, 00187 Roma, Codice Fiscale 97584460584, 

da liquidarsi utilizzando il bollettino MAV predisposto con cadenza quadrimestrale dalla 

medesima Autorità, in cui verrà indicato l’importo del contributo dovuto per il periodo di 

riferimento e la data di scadenza entro cui effettuare il pagamento; 
 

5. di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 30,00 trova copertura nel quadro 

economico dell’opera tra le somme a disposizione dell’amministrazione ed è imputata come 

segue: 

Importo € Codifica 
SCHEDA 

P.E.G./Residui 
DESCRIZIONE 

30,00 10.05-2.02.01.09.012 9913 Valorizzazione del Soligo- abbatt. barrr. arch. 

– fin. pereq. urb. 

del Bilancio di Previsione 2019, che presenta sufficiente disponibilità, ove è prevista l’esigibilità 

dell’obbligazione; 

 

6. di stipulare il contratto mediante atto pubblico; 

 

7. di rendere disponibili gratuitamente i documenti di gara, così come previsto dall'art. 74 del 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, mediante consegna dei file tramite salvataggio in chiavetta usb che 

deve essere portata dal concorrente al momento della presa visione dei luoghi; 

 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione 

trasparente”, nonché, se operativi, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 29 

commi 1 e 2 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

 

9. di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del punto 

5.4. del principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui allegato n. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, le somme del quadro economico dell’intervento non ancora impegnate, 

pari ad € 150.382,20, che trovano copertura finanziaria alle seguenti Schede P.E.G.: 

 



 
DETERMINE N. 794 DEL 27-12-2018  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 5 - 

 

- per € 49.970,00 alla Scheda P.E.G. n. 9913 “VALORIZZAZIONE DEL SOLIGO - 

ABBATT. BARR. ARCH. - FIN. PEREQ.URB.” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del 

Bilancio di Previsione 2019 (finanziato da FPV dell’anno 2018 scheda P.E.G. n. 9913/50); 

- per € 100.000,00 alla Scheda P.E.G. n. 9914 “VALORIZZAZIONE DEL SOLIGO - 

ABBATT. BARR. ARCH. - FIN. CONTR. BIM PIAVE - E 2016” (Cod. 10.05-

2.02.01.09.012) del Bilancio di Previsione 2019; 

- per € 412,20 alla Scheda P.E.G. n. 7444 “SPESE PER PROGETTAZIONI/FATTIB. - 

ONERI” (Cod. 01.05-2.02.03.05.001) del Bilancio di Previsione 2018; 

 

10. di accertare la somma di € 100.000,00 quale contributo da parte del Consorzio Bim Piave 

per gli interventi di sistemazione dei percorsi nell’ambito del progetto di Valorizzazione del 

Soligo abbattimento barriere architettoniche complementari alla pista ciclabile “La Piave”, 

come segue: 
Importo € Codifica Scheda 

P.E.G./residuo 

Descrizione 

100.000,00 4.02.01.02.018 2016 Contr. cons. Bim. Piave per valorizzazione del 

Soligo – abbatt. barr. arch. – U 9914 

del Bilancio di Previsione 2019, ove è presente l’esigibilità dell’obbligazione. 

 
 

 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 BERNAUS DANIELA 

 

 

 

Con parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, T.U.E.L. 

D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 27-12-2018. 

 

 
 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 Ferracin Fabio 

 

 

Il responsabile di procedimento: BERNAUS DANIELA * 

 


